

Số: /KH-TTT

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 tại Thanh tra tỉnh**

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 và hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 611/SKHĐT-XTĐT ngày 04/3/2021; Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 tại Thanh tra tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Phát huy những kết quả tích cực trong việc nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh đối với các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh; góp phần nâng cao Chỉ số PCI toàn tỉnh trong năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao thực hiện tại Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 26/02/2021. Việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng phải gắn với yêu cầu của cải cách hành chính.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ chung**

###### **a) Chỉ số tính minh bạch**

- Thực hiện đấu thầu qua mạng theo đúng quy định, hướng dẫn tại Thông tư số 04/2017/TT-BKHĐT ngày 15/11/2017 và Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

###### **b) Chỉ số chi phí thời gian:**

- Chủ trì lập kế hoạch điều phối trong hoạt động thanh tra trên địa bàn tỉnh trong năm 2021 và những năm tiếp theo; thực hiện phối hợp thanh tra, kiểm tra giữa các cơ quan chức năng đảm bảo không thanh tra, kiểm tra quá 01 lần/ năm đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp cập nhật, cung cấp, chia sẻ cơ sở

dữ liệu và vận hành phần mềm hỗ trợ xây dựng, lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

**c) Chỉ số chi phí không chính thức:**

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của UBND tỉnh.

- Xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

**2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm**

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng NSNN và trong hoạt động đấu thầu; bảo đảm tính công khai, minh bạch và bình đẳng trong lựa chọn nhà thầu; bảo đảm hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư và mục tiêu đầu tư.

- Chủ trì điều phối việc xây dựng, lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục triển khai ứng dụng và nâng cấp, nhân rộng phần mềm hỗ trợ lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp nhằm tránh tình trạng chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Đảng, Nhà nước về PCTN, nhất là tập trung thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật tố cáo năm 2018; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 10/4/2019 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra trong thực hiện thủ tục hành chính và công khai minh bạch hoạt động của cơ quan.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ và xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, vòi vĩnh, đòi hỏi lộ... trong giải quyết công việc liên quan đến công dân và doanh nghiệp. Qua công tác kiểm tra, thanh tra phát hiện và ngăn chặn tình trạng có dấu hiệu tham nhũng vặt, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp; các sai phạm gây thất thoát, thiệt hại tài sản nhà nước; kịp thời chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra làm rõ, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác PCTN, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng quyền hạn, định kỳ hàng Quý báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo đúng quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao chỉ số tính minh bạch và chỉ số chi phí thời gian. Chịu trách nhiệm tham mưu công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ nhằm góp phần nâng cao chỉ số PCI cấp tỉnh

- Phòng 5 chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các phòng nghiệp vụ tham mưu triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao chỉ số chi phí không chính thức.

- Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Văn phòng để kịp thời tham mưu Chánh Thanh tra xử lý./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- CBCC cơ quan;
- Lưu: VT, P5, VP.

**CHÁNH THANH TRA**

**Lê Hữu Trí**

